
                                                                      Pag.  1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 02 
 
Oggetto: Lavori di “Manutenzione delle infrastrutture del Parco _ anno 2023”. Liquidazione somme art.    
              113 D.lgs 50/2016. 
  
Data  09/01/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Gennaio, nel proprio ufficio  
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi 
nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian; 
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile dell’Ufficio 
Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Dato atto che per i progetti ed i lavori ed in generale dei procedimenti di competenza dell’Ufficio o ad esso assegnati, 
l’arch. Roberta Giambartolomei ricopre il ruolo di R.U.P.  
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato, che forma parte integrante del 
presente atto; 
 
Visto il provvedimento presidenziale n.01 del 02.01.2024 avente all’oggetto: “Assegnazione esercizio provvisorio 
sino al 15/03/2024 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione PEG provvisorio annualità 2024 – 
bilancio di previsione 2023/2025”; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.131 del 30/11/2023 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2023_2025 annualità 2023 e Piano programma 2023/2025 annualità 2023”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.132 del 30/11/2023 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2023_2025 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti; 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. la premessa narrativa ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di liquidare, relativamente ai lavori indicati in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. e del 

regolamento dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n.103 del 15.12.2020, la somma di €261,37 
delle somme a disposizione per funzioni tecniche, comprensiva degli oneri riflessi, ripartita come di seguito 
indicato:   
 

NOMINATIVO 
COMPENSO LORDO DA 

LIQUIDARE 



                                                                      Pag.  2 

Giambartolomei Roberta 201,25 € 

Ludovico Caravaggi Vivian 23,52 € 

Invernizzi Filippo 8,49 € 

Zannini Marco 9,15 € 

Manila Perugini 18,95 € 

 
3. di dare atto che la somma di €65,34 corrispondente al 20% dell’incentivo, sarà destinata al fondo di cui alla 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 103 del 15.12.2020; 
4. di dare atto che la somma complessiva di €326,71trova la copertura finanziaria al capitolo 0905.22.024 

imp.2023/112 RP bilancio provvisorio 2024 Bilancio di previsione 2023_2025 2°annualità; 
5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 

ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
In riferimento alle infrastrutture turistiche della rete escursionistica del Parco, si presentano situazioni ricorrenti per 
le quali si rendono necessari interventi per ripristino della segnaletica e/o per liberare i tracciati della rete sentieristica 
da ostacoli (alberi caduti …) e/o per il miglioramento/ripristino della cartellonistica didattico/informativa nonché 
delle attrezzature presenti nelle aree di sosta attrezzate dislocate lungo i tracciati escursionistici, in relazione alle 
disponibilità di Bilancio occorre prevedere interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza, dell’accessibilità e 
della fruibilità del Parco; 
 
Premesso  

che con Provvedimento Presidenziale n. 37 del 27/12/2022 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per lavori di “Manutenzione delle infrastrutture del Parco_ anno 2023” redatto dalla sottoscritta; 

che con Determina del Responsabile Tecnico n.110 del 30/12/2022 con la quale veniva affidato alla ditta 
Cultura Arborea Soc. Coop. Agr. For. _via della Repubblica _Sirolo (AN) P.IVA 02774000422, la ripetizione del 
contratto per l’APPALTO VERDE di “Lavori di manutenzione delle infrastrutture del Parco _anno 2023”, per 
l’importo complessivo, pari a €15.789,77 IVA 22% compresa; 
 
Visto che i lavori sono stati ultimati e in data 20.12.2023 la sottoscritta  

- ha redatto la Relazione sul Conto Finale e certificato la regolarità dell’esecuzione del contratto per lavori; 
- ha emesso il certificato di pagamento n.2 relativo allo Stato finale dei lavori, dal quale risulta il credito 

dell’impresa per lavori eseguiti a tutto il 15/12/2023 pari a €6.352,28 IVA22% compresa, con il quale 
vengono anche liquidate le somme ritenute per infortuni relative al I° SAL;   

 
Dato atto che con determina del Responsabile Tecnico n 01 del 09/01/2024 è stata liquidata alla Ditta Cultura 
Arborea la Fattura relativa allo Stato Finale dei lavori; 
 
Dato che il Quadro Economico dell’intervento a consuntivo dei lavori e delle spese ricomprese nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione, risulta rimodulato come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO _ CONSUNTIVO   
A_Importo lavori    €        16.335,28 

Di cui Oneri per la sicurezza  compresi nei prezzi (D.lgs 81/2008) 2%  €            326,71 
Importo soggetto a ribasso  €       16.008,57 
21,095%  €          3.377,01 
Importo di contratto comprensivo degli oneri per la sicurezza  €        12.958,27 

B_Somme a disposizione  dell'Amministrazione   



                                                                      Pag.  3 

Imprevisti e lavori in economia  (<10% )  €               6,67 
Servizi tecnici per piano di sicurezza e coordinamento  in fase di esecuzione  €                  -   

Compenso incentivante art.113 co. 5 Dlgs 50/2016 e s.m.i. 2%  €            326,71 

IVA sui lavori 22 %  €          2.850,82 
totale somme a disposizione  €          3.184,20 

                                                                                                                      Totale QE  €        16 142,47 
Considerato che ad oggi sono terminate tutte le lavorazioni e liquidate le fatture, e che non sono previsti ulteriori 
pagamenti e che resta da liquidare l’incentivo previsto dall’articolo 113 del Codice per €326,71; 
 
Dato che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113 del Codice le somme che possono essere destinate alla incentivazione 
del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% delle risorse 
finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in 
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 
comma 2 dello stesso articolo 113 del Codice, nonché tra i loro collaboratori; mentre il restante 20% è destinato 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso 
le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 

che quindi la somma da ripartire ammonta a €261,37 pari all’80% di € 326,71; 
Visto che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 103 del 15.12.2020, è stato approvato il regolamento per la 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 per lavori, servizi 
e forniture; 
Visto il prospetto di ripartizione del compenso incentivante, di seguito riportato, redatto dalla sottoscritta arch. 
Roberta Giambartolomei nel rispetto dell’art.5 del sopracitato regolamento, per quanto concerne i lavori, ha 
suddiviso tra i soggetti coinvolti nelle attività, le percentuali di partecipazione e con accertamento positivo delle 
specifiche attività svolte dai dipendenti e sentiti i dipendenti stessi; 
 

 
Ricordato che la somma trova imputazione al capitolo 0905.22.024 bilancio provvisorio 2024 Bilancio di previsione 
2023_2025 2°annualità; 
 
Ritenuto opportuno procedere con la liquidazione delle spettanze sopra richiamate si propone: 
 



                                                                      Pag.  4 

1. di liquidare, relativamente ai lavori indicati in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. e del 
regolamento dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n.103 del 15.12.2020, la somma di €261,37 
delle somme a disposizione per funzioni tecniche, comprensiva degli oneri riflessi, ripartita come di seguito 
indicato:   

 

NOMINATIVO 
COMPENSO LORDO DA 

LIQUIDARE 

Giambartolomei Roberta 201,25 € 

Ludovico Caravaggi Vivian 23,52 € 

Invernizzi Filippo 8,49 € 

Zannini Marco 9,15 € 

Manila Perugini 18,95 € 

 
 

2. di dare atto che la somma di €65,34 corrispondente al 20% dell’incentivo, sarà destinata al fondo di cui alla 
Delibera di Consiglio Direttivo n. 103 del 15.12.2020; 

3. di dare atto che la somma complessiva di €326,71 trova la copertura finanziaria al capitolo 0905.22.024 
imp.2023/112RP bilancio provvisorio 2024 Bilancio di previsione 2023_2025 2°annualità. 

 
 

Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale  
Il RUP 

 F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’importo di €326,71 al capitolo 0905.22.024 imp.2023/112 
RP bilancio provvisorio 2024 Bilancio di previsione 2023_2025 2°annualità.   
 
Sirolo, lì 16 gennaio 2024 

        UFFICIO RAGIONERIA 
          F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                 F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
 F.to  Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


